. Odno-

śnie do guberni Królestwa Polskiego oznaczało to, że wszystkie takie sprawy musiały być

rozpoznawane w kancelarii gubernatora. Sam przebieg postępowania w sprawach spornych

w urzędzie gubernialnym opierał się pierwotnie na zasadach określonych w zdaniu Rady Pań-

stwa z dnia 3 / 15 czerwca 1886 r., zastąpionych w 1893 r. przepisami proceduralnymi zawar-

tymi w Statucie o przemyśle. Zgodnie z ich postanowieniami prawo złożenia skargi na nie-

zgodne z prawem decyzje urzędników inspekcji fabrycznej lub górniczej, wraz z żądaniem

ich uchylenia, mógł złożyć każdy zainteresowany pracownik w terminie jednego miesiąca od

Decyzje tych organów, występujących jako instancja odwoławcza, były ostateczne
41

. Wyklu-

czona zatem była dalsza skarga do Senatu Rządzącego.

GUBERNIALNE URZĘDY DO SPRAW PODATKU PRZEMYSŁOWEGO

Ukazem z dnia 8 / 20 czerwca 1898 r. na terenie całego Imperium zostały wprowa-

dzone Przepisy o państwowym podatku przemysłowym, które w 1903 r. włączono do Statutu

o podatkach bezpośrednich
42

. Oba akty powierzały dokonywanie wymiaru i poboru tego po-

datku izbom skarbowym, które zostały uprawnione w tym zakresie jedynie do czynności ad-

Rozstrzygnięcie spraw wniesionych do Gubernialnego Urzędu do Spraw Podatku

Przemysłowego powinno było nastąpić w terminie jednego miesiąca od dnia złożenia skar-

miasta (oberpolicmajster), w pozostałych miastach gubernialnych – jeden z radców miejscowych rządów guber-

nialnych, wyznaczonych przez gubernatora” – ukaz z dnia 8 / 20 czerwca 1898 r. – Przepisy o państwowym podat-

ku przemysłowym, s. 496, uwaga 1 do art. 22. Zob. także: Ustaw o prjamych…, s. 50, art. 390 uwaga 1.
47

Ukaz z dnia 8 / 20 czerwca 1898 r. – Przepisy o państwowym podatku przemysłowym, s. 495, 507, 511, 514,
art. 13, 111, 112, 145, 173; Ustaw o prjamych…, s. 48, 60, 65, 67, art. 380, 480, 481, 514, 542.
48 „Skargi na decyzje izb skarbowych składane są za pośrednictwem tych izb do gubernialnego urzędu do spraw

podatku przemysłowego w terminie miesiąca od ogłoszenia decyzji. […] Wniesienie skargi wstrzymuje wyko-

nanie zaskarżonej decyzji” – ukaz z dnia 8 / 20 czerwca 1898 r. – Przepisy o państwowym podatku przemysło-

wym, s. 507, art. 112. Zob. także: Ustaw o prjamych…, s. 60, art. 481.
49 „Postępowanie w gubernialnych urzędach do spraw podatku przemysłowego w sprawach o nałożenie kar za

naruszenie przepisów o państwowym podatku przemysłowym powierza się jednemu z urzędników kancelarii

gubernatora lub kancelarii rządu gubernialnego, wyznaczonych przez gubernatora, a w pozostałych sprawach

naczelnikowi tego wydziału izby skarbowej, który prowadzi sprawy podatku przemysłowego” – ukaz z dnia 8 /

20 czerwca 1898 r. – Przepisy o państwowym podatku przemysłowym, s. 496, art. 16. Zob. także: Ustaw

o prjamych…, s. 49, art. 383.
50 „Posiedzenia gubernialnego urzędu do spraw podatku przemysłowego wyznaczane są przez jego przewodni-

czącego w miarę potrzeb i są uprawnione do wydania decyzji, jeżeli bierze w nich udział nie mniej niż dwóch

członków, poza przewodniczącym, w tym przynajmniej jeden z płatników podatku przemysłowego” – ukaz

z dnia 8 / 20 czerwca 1898 r. – Przepisy o państwowym podatku przemysłowym, s. 497, art. 29. Zob. także:

Ustaw o prjamych…, s. 51, art. 397
51 „O dniu posiedzenia urzędu powiadamia się oskarżonego, przy czym od jego uznania zależy prawo uczestni-

czenia w raporcie sprawy i składania wyjaśnień ustnie lub pisemnie; niestawiennictwo oskarżonego lub jego

pełnomocnika nie tamuje wydania decyzji” – ukaz z dnia 8 / 20 czerwca 1898 r. – Przepisy o państwowym po-

datku przemysłowym, s. 514, art. 174. Zob. także: Ustaw o prjamych…, s. 67, art. 543.

kwestii czysto technicznych. Natomiast rozpoznawanie przez urzędy gubernialne podań

o odroczenie lub rozłożenie na raty opłaty podatkowej nie miało charakteru sporu administra-

cyjnego (nie ma tu mowy o skardze, lecz jedynie o podaniu – chodatajstiwje – płatnika)

59 Ukaz z dnia 14 / 26 maja 1893 r. – Przepisy o państwowym podatku kwaterunkowym, s. 282, art. 16. Zob.

także: Ustaw o prjamych…, s. 89–90, uwagi 1 i 2 do art. 758.
60 Ukaz z dnia 14 / 26 maja 1893 r. – Przepisy o państwowym podatku kwaterunkowym, s. 282–284, art. 23, 33,

45. Zob. także: Ustaw o prjamych…, s. 90–92, art. 765, 775, 787.
61 „Decyzje urzędu miejskiego, z którymi nie zgadza się jego przewodniczący, ulegają wstrzymaniu, a sprawa

jest przekazywana w terminie trzech dni od podpisania dziennika posiedzeń urzędu do rozstrzygnięcia guber-

nialnemu urzędowi do spraw podatku kwaterunkowego” – ukaz z dnia 14 / 26 maja 1893 r. – Przepisy o pań-
stwowym podatku kwaterunkowym, s. 283, art. 23. Zob. także: Ustaw o prjamych…, s. 90, art. 765.
62 „Decyzje miejskiego urzędu do spraw podatku kwaterunkowego nieuwzględniające wniosków płatnika podat-

ku mogą być zaskarżane za pośrednictwem tego urzędu do gubernialnego urzędu do spraw podatku kwaterun-

kowego w terminie dwóch tygodni od ogłoszenia decyzji” – ukaz z dnia 14 / 26 maja 1893 r. – Przepisy o pań-

stwowym podatku kwaterunkowym, s. 283, art. 33. Zob. także: Ustaw o prjamych…, s. 91, art. 775.
63 „Płatnikom podatku kwaterunkowego pozostawia się prawo zgłaszania do urzędu gubernialnego, do dnia

7 kwietnia każdego roku, zarzutów przeciwko błędnemu wyliczeniu wysokości pobranego podatku […]” – ukaz

z dnia 14 / 26 maja 1893 r. – Przepisy o państwowym podatku kwaterunkowym, s. 283, art. 32. Zob. także:

Ustaw o prjamych…, s. 91, art. 774.

tych przysługiwała zainteresowanym skarga do ministra finansów, składana za pośrednic-

twem urzędu gubernialnego w terminie miesiąca od dnia ogłoszenia decyzji
67

. Wniesienie

skargi nie wstrzymywało wykonania decyzji
68

.

GUBERNIALNE URZĘDY DO SPRAW STOWARZYSZEŃ

Manifest Mikołaja II z dnia 17 / 30 października 1905 r. (tzw. manifest październiko-

wy) deklarował obywatelom Imperium ograniczoną wolność stowarzyszeń i zgromadzeń
69

.

W jego następstwie prawo to zostało włączone do ostatniej redakcji Praw Zasadniczych Ce-

sarstwa Rosyjskiego z 1906 r.
70

W wykonaniu tych postanowień zostały wydane dwa ukazy

64 „Gubernialnemu urzędowi do spraw podatku kwaterunkowego pozostawia się prawo rozpoznawania podań

i próśb podatnika o odroczenie lub rozłożenie na części należnego podatku z przyczyny uciążliwej sytuacji ro-

dzinnej albo innych trudności, w szczególności takich jak ciężka choroba, utrata własności lub zarobku i tym

podobne” – ukaz z dnia 14 / 26 maja 1893 r. – Przepisy o państwowym podatku kwaterunkowym, s. 284, art. 45.

Zob. także: Ustaw o prjamych…, s. 92, art. 787.
65 „Posiedzenia gubernialnego urzędu do spraw podatku kwaterunkowego zwoływane są przez jego przewodni-

czącego w miarę potrzeby. O każdym posiedzeniu urzędu jego członkowie powinni być powiadamiani pisem-

nymi wezwaniami” – ukaz z dnia 14 / 26 maja 1893 r. – Przepisy o państwowym podatku kwaterunkowym,
s. 282, art. 19. Zob. także: Ustaw o prjamych…, s. 90, art. 761.
66 „Posiedzenie urzędu uznaje się za odbyte prawidłowo, jeżeli uczestniczyli w nim nie mniej niż trzej członko-

wie, wliczając w to przewodniczącego. Dla uznania posiedzenia urzędu za prawidłowe konieczny jest poza tym

udział w nim chociaż jednego członka nienależącego do izby skarbowej” – ukaz z dnia 14 / 26 maja 1893 r. –

Przepisy o państwowym podatku kwaterunkowym, s. 282, art. 20. Zob. także: Ustaw o prjamych…, s. 90,

art. 762.
67 „Skargi na decyzje gubernialnych urzędów do spraw podatku kwaterunkowego wnoszone są do ministra fi-

nansów w terminie jednego miesiąca od dnia ogłoszenia decyzji” – ukaz z dnia 14 / 26 maja 1893 r. – Przepisy

o państwowym podatku kwaterunkowym, s. 283, art. 34. Zob. także: Ustaw o prjamych…, s. 91, art. 776.
68 „Wniesienie skargi na nieprawidłowe obciążenie podatkiem lub nieprawidłowe naliczenie jego wysokości nie

wstrzymuje poboru podatku” – ukaz z dnia 14 / 26 maja 1893 r. – Przepisy o państwowym podatku kwaterun-
kowym, s. 284, art. 36. Zob. także: Ustaw o prjamych…, s. 91, art. 778.
69 „Poruczamy Rządowi wykonanie Naszej niezmiennej woli przyznać mieszkańcom niezbywalne prawa obywa-

telskie na zasadach rzeczywistej równości, wolności osobistej, słowa, stowarzyszeń i związków […]” – Manifest

Mikołaja II z dnia 17 / 30 października 1905 r. o udoskonaleniu ustroju państwowego, PSZRI 1905, nr 26803,

s. 754.
70 „Poddani rosyjscy mają prawo zakładać stowarzyszenia i związki, byleby ich cele nie były sprzeczne z obo-

wiązującym prawem. Warunki zakładania stowarzyszeń i związków, tryb ich działania oraz warunki i tryb przy-